Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Fones: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br  / uem.coreme@gmail.com • Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Medicina
Comissão de Residência Médica

EDITAL Nº 054/2025-COREME

O Prof. Me. Juliano Kazuo Yoshizawa, Presidente da
Banca julgadora especialmente designada pelo
Departamento de Medicina da Universidade Estadual
de Maringá, através da Portaria nº 029/2025-DMD,
para julgar recurso do gabarito oficial provisório da
prova objetiva do Processo de Seleção da Residência
Médica - Início 2026,

- Considerando Artigo 10.3 – “Dos Recursos da Prova Objetiva”, do Edital nº 044/2025-COREME.

- Considerando as solicitações de recurso recebidas dos candidatos Daysa Ione Braga Amadei Rodrigues-
Inscrição nº 1327-4; Leonardo José Afonso de Carvalho Ito-Inscrição nº 1104-6; Leonardo Pedro
Salesse-Inscrição nº 1323-9; Luiz Felipe Amorim Macedo-Inscrição nº 1103-5; Mariana Prandi Leite da
Silva-Inscrição nº 1411-7; Lorena Gervásio Corsi-Inscrição nº 1201-4; Larissa Bassetto Gumiero-
Inscrição nº 2101-4; Luisa Batista Dornelles-Inscrição nº 1837-1; Leonardo Furquim de Souza-Inscrição
nº 1244-2; Heloisa Belinati Pereira Perez-Inscrição nº 1366-7; Lara Vecchiatti-Inscrição nº 1307-2;
Helouyze Chrysthynah Albano Assis dos Santos-Inscrição nº 1454-5; Natália Lorenzi de Souza-
Inscrição nº 1812-3; Maria Clara de Paula Zago-Inscrição nº 1833-6; Yasmin Maria Piratelo-Inscrição
nº 1204-7; Carolyna Harche Morata Sanches-Inscrição nº 1820-2; Jordana Meirelles de Oliveira-
Inscrição nº 1251-9; Isabela Seara Veltrini-Inscrição nֻº 1726-7 e Rafaela dos Santos Pinheiro-Inscrição
nº 1804-4.

- Considerando Portaria nº 029/2025-DMD que nomeia a Banca Julgadora para julgar recursos da Prova
Objetiva do Processo de Seleção da Residência Médica - Início 2026.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º.  Questão 01-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida de acordo com Harrison’s Principles of
Internal Medicina 21ª ed. 2022, capítulo de acidentes por animais peçonhentos.

 Questão 05-Prova Geral Acesso Direto: Deferida. A questão fica anulada.

 Questão 07: Prova Geral Acesso Direto: Indeferida de acordo com Tratado de Medicina Geral,
1ª Ed. 2024. Capitulo de Cirurgia Torácica.

 Questão 11-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente
fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

 Questão 12-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente
fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

 Questão 16-Prova Geral Acesso Direto: Deferida. A questão fica anulada.

 Questão 18-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida conforme Current Diagnosis & Treatment
Surgery, Gerared M. Doherty, 14th Ed. Pág. 713 a 716.

 Questão 19-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida conforme Current Diagnosis & Treatment
Surgery, Gerared M. Doherty, 14th ed. Pág. 466-469.

 Questão 20-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente
fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

 Questão 30-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente
fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

 Questão 32-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente
fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Fones: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br  / uem.coreme@gmail.com • Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Medicina
Comissão de Residência Médica
  Questão 34-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente

fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

 Questão 40-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente
fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

 Questão 42-Prova Geral Acesso Direto: Deferida. A questão fica anulada.

 Questão 44-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida conforme Endometriose - Protocolo
Febrasgo PDF 7, medcurso Gin-2 PDF 89.

 Questão 48-Prova Geral Acesso Direto: Deferida. A questão fica anulada.

 Questão 49-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente
fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

 Questão 72-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. O recurso deve conter obrigatoriamente
fonte confiável citada. Por ausência de fonte, o recurso está negado.

 Questão 93-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. Paciente recebeu 3 doses de VIP e por ter
mais de 5 anos, não está indicado doses de reforço.

 Questão 100-Prova Geral Acesso Direto: Indeferida. IMC Percentil > 85 e < ou = 97 e escore
Z > e = a +1 e < e = +2, configurando risco de sobrepeso.

Art. 2º.  Questão 21-Prova Medicina Intensiva Pediátrica Acesso Pré-requisito: Deferida. A resposta
correta é a “C”.

Questão 24-Prova Medicina Intensiva Pediátrica Acesso Pré-requisito: Deferida. A questão
fica anulada.

Questão 26-Prova Medicina Intensiva Pediátrica Acesso Pré-requisito: Indeferida. Carga
inicial é de 2-4Joules.

Maringá, 09 de dezembro de 2025.

Prof. Me. Juliano Kazuo Yoshizawa
Presidente da Banca Julgadora

Portaria 029/2025-DMD